

## Pumpestation Nord



## Pumpestationer og afvanding af Skjern enge

Pumpestation Nord blev bygget i 1960'erne som en del af Danmarks største og sidste afvandingsprojekt. Der blev også bygget 5 pumpestationer i forbindelse med dette afvandingsprojekt. Pumpestation Nord var den største.

Lokale initiativtagere ønskede at afvande det 1500 hektar store område, så det kunne bruges til landbrugsjord. Derfor blev 26 km af Skjern å lagt i lige baner med diger på begge sider. Der blev også udgravet 80 km kanaler, som ledte vandet fra området til de 5 pumpehuse.

Dette afvandingsprojekt var et kæmpe indgreb i naturen, der medførte meget store okkerforureninger og ødelagde fuglelivet og dyrelivet i området.

Området blev brugt til landbrugsdrift i nogle årtier, men terrænet sank så meget at det ikke længere gav mening at dyrke jorden.

Pumpestation Nord er stadigvæk i brug og afvander de store agerområder nord for diget. I dag kan man fra toppen af Pumpestation Nord se ud over det smukke område, og mod syd kan man se hvordan landskabet så ud før genopretningen af området.

Diget syd for pumpestationen er en del af det dige man byggede i 1960'erne. Søen syd for diget er en del af det gamle åløb.

## Genopretning af Skjern Å

Fra 1999 blev et stort arbejde med genopretningen af Skjern å gennemført. Det var staten som gennemførte dette arbejde, som er Nordens største naturgenopretningsprojekt.

Store strækninger af Skjern Å blev lagt tilbage til det oprindelige slyngede forløb. De fleste digestrækninger blev fjernet, og kanalerne fyldt op med jord. Dræningen af området blev stoppet og den naturlige vandstand er nu tilbage. Meget af naturen er gået tabt, men der er opstået søer og markerne er igen blevet til enge, der om vinteren oversvømmes af vand og om sommeren tørrer delvist ud, så kreaturer kan afgræsse området.

I dag er Skjern enge et smukt naturområde med et rigt dyreliv. Mange vadefugle og svømmefugle holder til her hele året rundt. Man kan også opleve skestork og havørne i området.

I Skjern å er den særlige Skjern Å Laks igen kommet tilbage. Den var ellers meget tæt på af blive udryddet.



Mindesten for afvandingsprojektet.

Tæt på Pumpestation Nord står en mindesten med navnene på de lokale der tog initiativet til afvandingsprojektet ved Skjern Å

Teksten på stenen lyder:

AADALENS AFVANDING  
1940 - 1969

Mads P Madsen  
N C Nielsen  
K Vadgaard  
J Smedegaard Mortensen

Ved sammenhold blev vundet frugtbar jord

Lodsejerne 1977

